Porém, se fosse uma situação regular, o contribuinte não teria dificuldades de responder a essas nossas intimações de 08/06/2009 e 08/07/2009, pois, conforme demonstramos nos relatórios anexos, os AJUSTES MANUAIS acima de R$ 100.000,00:
� À crédito da conta do CPV, somaram R$ 110.070.955,79 e corresponderam a apenas 136 (cento e trinta e seis) lançamentos (ANEXO 1); e os
� À debito da conta do CPV, o total de R$ 98.647.071,52 a apenas 96 (noventa e seis) lançamentos (ANEXO 2).
Para finalizar, analisando mais detalhadamente esses lançamentos, verificamos que os "à débito" nada tem a ver com os "à crédito", ou seja, não se tratam de acertos de erros do Sistema de Custos, como o contribuinte tenderia a alegar (vide ANEXO 3).

[...]

Porém, se fosse uma situação regular, o contribuinte não teria dificuldades de responder 

a essas nossas intimações de 08/06/2009 e 08/07/2009, pois, conforme demonstramos 

nos relatórios anexos, os AJUSTES MANUAIS acima de R$ 100.000,00: 

• À crédito da conta do CPV, somaram R$ 110.070.955,79 e corresponderam a apenas 

136 (cento e trinta e seis) lançamentos (ANEXO 1); e os 

• À debito da conta do CPV, o total de R$ 98.647.071,52 a apenas 96 (noventa e seis) 

lançamentos (ANEXO 2). 

Para finalizar, analisando mais detalhadamente esses lançamentos, verificamos que os 

"à débito" nada tem a ver com os "à crédito", ou seja, não se tratam de acertos de erros